' Nyitr. kápt. magán lovt fase. II.
2 Urbárium Capit. Nitr. A. 1C24.
8 ..Nos Hinco Dói et aplicc Sedis gracia Epus ecclesie Nitri- 

onsis, lociquc eiusdem Comes perpetuus. Dilecto nobis in Xto viro 
discreto Alberto filio Johanni* de Apon Strigonicn. dvecesis Benedic- 
cionem paternam. Vaccante Altari S. Thome Apii in prodicta eccle
sia nostra, prope tumbam sanctorum Zorardi et Benedicti martirum 
constructi (sic) per liberam resignacionem Honorabilis viri Dni 
Thome Lectori* ac Canonici sepodicto nostro ecclesie, et eiusdem pre-
sentacionom vti veri et logittimi Fundatoris ipsius A ltaris..............
et bene moritorum litoraturequo sufficientem, quibus apud nos . . .
. . . testimonio, nos inducunt u t .............. fauore gracioso Inueesti-
entes per fecimus et per nostri capiti tuo imposieionom confirmaui- 
mus, cum plenitudine tocius luris, calice, breuiario, ornamentis sa
cerdotalibus, celario retro ipsam curiam predicti domini Thome le
ctoris, per eundem de nouo odificato habito ac duabus vineis, vnius 
in territorio montis Abbacio Zoborien. in viciniatu vineo Alberti aclaui
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Ezen oltár-javadalomnak 1511-ik évben nagy jóte
vője akadt nemes Keéezy György személyében, ki Ivánka 
melletti birtokát, Keecz más néven Pököl-földe nevű 
pusztáját 200 arany forint értékben szent Miklós oltárá
nak ajándékozta, lelkének üdvéért évenkint végzendő 18 
szent-mise fejében, és első oltár-igazgatóvá Sárospataki 
Sebestyén kanonokot nevezte ki. 1 E birtok élvezetében 
a káptalan 220 évig, vagyis 1732-ik évi márczius 6-ig 
maradt, amikor azt monostori Barinyay Ferenez nádori 
főjegyző, gróf Erdődy László püspök beleegyezésével, 
ezer rénusi forinton visszaváltotta. — Ezen oltárjavadal-

Hospitis de subvrbio Ciuitatis Nitrien. alterius vero in territorio 
montis Pylis Capituli predicte nostre Nitriensis ecclesie in vicinati- 
bus vinearum Ladislai literati, Thome dicti Leuchas et relicte Ni
colai fabri ciuium Ciuitatis ante dicte nostre Nitriensis adiacontibus, 
quas annotatus dnus Thomas lector, primam videlicet in territorio 
montis Zoboriensis modo et ad statim, secundam vero vineam in 
territorio montis maioris prodicti Capituli post decessum suum an- 
todieto Altari sancti Thome apii et per consequens rectoribus ipsius 
altaris, vnacum prenotatis rebus supra specificatis contulisset, do- 
nasset et legauisset, ymo contulit, donauit ac legauit pio perpetuo 
et irreuocabiliter possidendas, tenendas et habendas. Quo circa vobis 
discreto viro Dno Stephano Succentori ecclesie nostre iam dicte in 
virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena mandamus, 
quatenus auctoritate nostra, vobis hac in parte attributa predictum 
Albertum ad Altare prodictum inducatis et imponatis, inductumque 
et impositum censura ecclesiastica contra quoslibet impeti tores pro
tegatis et defendatis. Datum Nitrie sub appensione sigilli nostri mi
noris in Dominica Domine ne longe Anno Dni Mmo Quadringente
simo tredecimo.** .Szakadozott hártyán Írott, pecsétnélküli eredetije a 
nyitrai kápt. magán levéltárában. Fase. II. 13.

1 Az alapitó levél itt következik:
„Nos Capitulum Ecclesie Nittrionsis Memorie commendamus 

presencium tenore, quibus expedit vniuersis : Quod Nobilis Georyius 
Keeczy, filius quondam Maikéi Langhy de eadem Keecz nostram per
sonaliter veniendo in presenoinm, Onera inprimis ot queuis graua- 
mina vniuersorum Heredum, Fratrum, Sororum, propinquorum et 
consanguineorum suorum, quos infrascriptum tangeret et concerne
ret, seu tangere et concernere posset, nogocium in infraseriptis pe
nitus et omnino supra se assuminendo, sponte et libere exstitit con
fessus in hunc modum: Qualiter ipse matura intra se deliberacione 
prehabita, volens pro terrenis celestia, pro transitoriis eterna com-
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mat, mely a XVIII-ik században az olvasó-kanonoki 
székhez volt csatolva, jelenleg a püspök tetszése szerint 
adományozza. Alapítványi tőkéje jelenleg 521 o. ért. fo
rintból áll.

16 .Aszent Próféták oltára. Alapította és három sző
lővel, kerttel és réttel megajándékozta Mossóczy Zaka
riás. A XVIII-ik században már nem létezett.

17. Szent Margit oltára. Alapitója ismeretlen; az el
adott ingatlanért befolyt tőke 126 frtot tesz.

18. Xavért szent Ferencz oltára. Alapította Fuchs Fe- 
rencz püspök 1802. február 10-én. Ezen javadalomhoz

mutaro, pro refrigerio salutis sue ac Parentum ot fratrem Predeces- 
sorum suorum animarum, nec non ob spem et deuotionem quam idem 
Georgius Keeczy ad beatissimum Presulom Nicolaum, in cuius no
mine et honorem Altare in minori Sacristia prodictae Ecclesie No
stro Nittriensis fundatum et fabricatum existit, a primeuo ctatis 
sue tempore gessisset, et habuisset, gereretquo et haberet, nunc et 
perpetuis temporibus vite suo, cuiusque precibus et meritis nedum 
in terris, vorum eciam in celesti hierarchia confoueri speraret; To
tale Predium suum Keecz prodictum Ipsum hereditario atque optimo 
et omni lure concernens intra Possessionem et aliud
Predium By the vocatum in Comitatu Nittriensi existens habitum, 
simul cum cunctis eiusdem totalis Predii Keecz vtiiitatibus et per- 
tinencijs quibuslibet terris scilicet arabilibus cultis et incultis, Agris, 
pratis, pascuis, nemoribus, fenetis, siluis, rubetis, virgultis, permis- 
sorijs aquis, lluuijs, piscinis, piscaturis molendinis ac eorum locis, 
et generaliter quarumlibet vtilitatum et portinonciarum ipsarum in
tegritatibus, Iure et ab antiquo ad Eundem spectantibus et pertinere 
debentibus prodicto Altari S. Nicolai, ac per consequens Honorabili 
Magistro Sebastiane* de Sárospatak, Fratri scilicet et Con-Canonico 
nostro, ac Rectori ipsius Altaris, eiusdemque Magistri Sebastiani 
successoribus, eiusdemque Altario Rectoribus lure perpetuo et irre
vocabiliter tenendum, vtendum et possidendum pariter et habendum 
dedisset, donasset, ac perpetualiter ascripsisset. Imo ipse Georgius 
Keeczy dedit donauit ascripsitquo perpetualiter. Totumque Ius, et 
omnem luris et Dominii proprietatem, quod et quam ipso Georgius 
Keeczy hucusque in ipso totali Predio Keecz liabuissot, aut in futu
rum habere sperasset quoquomodo, in p re fatum Altare S. Nicolai, 
ac per idem Magistrum Sebastianum, et suos successores eiusdem 
Altaris Rectores transtulit pleno lure ac viva et expressa voce co
ram Nobis \ Ita videlicet: Quod ipso Magister Scbastianus et dicti 
sui Successores futuris semper et perpotuis temporibus per anni
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tartozik egy emeletes ház a felső-városban, 2000 rénusi 
frtnyi tőke és az itt következő alapító-levélben említett 
tárgyak.

„Franciscus Xav. Fuchs etc. Memoriae commenda
mus tenore praesentium significantes, quibus expedit 
Universis: Quod Nos ad maiorem Dei Gloriam et Ho
norem S. Francisci Xav. Indiariun Apostoli, Patronique 
Nostri, cuius intercessione existimamus eas a benigno

curriculum pro refrigerii salutis anime Ipsius Georgii Keeczy, el Pa
rentum ac Predecessorvm suorum, quorum supra, super idem Altare 
S. Nicolai Decem et Octo Missas, vtpote de S. Spiritu, SS Trinitate, 
Corpore Christi, B. Virgine, Passione Christi, pro Defunctis, S. Nicolao, 
S. Georgio, S. Matheo Ap., SS. Fahiano et Sebastiane MM. SS. Cosma 
et Damiano MM. S. Katherina, S. Margaretha, S. Dorothea, S. Bar
bara, S. Lucia, S. Sophia Virginibus et Martyribus ot de S. Michaele 
Arehangelo per ipsum Goorgium Keeczy electas ot expressatas, Re
ctores Altaris S. Nicolai pro tempore constituti per revolucionera 
anni, quum maluerint, absque aliquali negligencia legere teneantur, 
et sint obligati, Hoc adiccto, et per expressum declarato, quodsi 
temporum in successu quispiam Heredum, Fratrum, Sororum, Pro
pinquorum aut Consanguineorum ipsius Georgii Keeczy ipsum Pre- 
diiun Keocz ari se redimere vellet, ex tunc non secus, nisi prius 
depositis suprafato Magistro Sebastiano, aut per ipsum suis Succos-, 
soribus Altaristis Ducen is Florenis auri hungaricalibus preattacto 
Altari S. Nicolai conservandis, ad se redimere, ipsumque Magistrum 
Sebastianum, aut post ipsum suos Successores iamdictos de Domi
nio et Possessione ipsius Prodii Koecz excludere valeat, atque pos
sit. Et quod idem totale Predium «ac Dominium, et Possessionem 
eiusdem, non obstante quauis contradiccione, solum vigore presen- 
cium, et statim post emanacionem earum Ipso Magister Sebastianus 
pro se, et prodicto Altari S. Nicolai occupandi, idemque ac per con
sequens sui Successores Altariste prealtacti perpetualiter utendi, te
nendi et possidendi, fructusque et vtilitates eiusdem liberti et paci
fice percipiendi plenam et omni modam habeant potestatis faculta
tem. In cuius rei Testimonium, firmitatomque perpetuam presentes 
Literas nostras Privilegiales pendentis et authentici Sigilli nostri 
munimine roboratas eidem Magistro Sebastiano, ac prenominatis 
suis Successoribus ad promissam Fassionem supra dicti Georgij 
Keeczy communi Iustitia suadente Iurium ipsorum ad cautelam du
ximus concedendas. — Datum in Festo bti Valentini M. Aimo Do
mini Millesimo Quingentesimo Decimo primo. (Locus Sigilli pen
dentis).* Eredetije hártyára írva, zöld selyemzsinórról függő sértet
len pecséttel a nyitrai káptalan magánlevéltárában I. 5.
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Numine Deo Optimo liberaliter concessas fuisse Gratias, 
ut Dioecesis Nostrae «abstrusa quaevis Loca, per avia et 
devia Montium, Aquarumque pericula salvi et incolumes 
perlustrare, atque Gregis Dominici Vultum saepius co
gnoscendo visitare potuerimus; perpetuam fundare sta
tuerimus Altanam Xavcrianam, seu S. Francisci Xav. 
assignantes pro huius Altariae Beneficio perpetuo tum 
Domum, quam ante biennium emimus in 1610 finis ac 
dein restauravimus septingentorum nonagenta unius flor. 
Rhen. sumptibus, cum etiam Capitale flor. Rhen, bis 
Mille, ut horum Interusurium annuum percipiat Altarista, 
cuius perpetuae obligationes erunt sequentes:

1- o. Singulis Annis die 3-o Decembris, seu in Festo 
S. Francisci Xav. in honorem eiusdem Sancti solemne 
decantabit Sacrum, assistentibus Diacono et Subdiacono, 
quorum cuivis dabit per unum flor. Musicis insimul flor. 
4, Sacristae vero seu Aedi tus flor. 1 ; et ita etiam

2- 0. Tcnebctur idem Altarista Domum suam sem
per in bono aedili statu conservare, idque ita: ut si Suc
cessor quacunque in parte vitia detexerit, ex Substantia 
Antecessoris Altaristae refundi debeant. Similiter

3- 0. Possessor Altariae Xavcrianae in suo Diurno 
Cubiculo habere debet Oratorium seu Flexorium cum 
superposita Icone S. Francisci Xav. Denique

4- 0. Peculiaris obligatio Altaristae erit illa quoque: 
ut tempore Sedis Episcopalis vacantis, annis singulis sol
licitius rescire et observare satagat, si quid (praeprimis 
in Arcis Nittriensis aedificio) Desolationis eveniret, per 
neglectum Officiolatus tempore Administrationis Camera- 
lis, quatenus quamprimum aliquid innotuerit, illico insi
nuare teneatur Ven. Capitulo, ut ad tenores hic adclusi 
Intimati de 10. Martii 1774 sub No. 986 quo citius effi
cax remed hun procuretur; de quo proinde Altariae Xa- 
verianae Possessor praeferenter tenebitur superventuro 
coram Domino Praelato onus Responsionis sustinere, 
qualiter huic Intimato effectum procurandum sollicitave
rit coram V. Capitulo. — Tandem

5- 0. Similis Cura et incumbentia erit Altaristae S.

Francisci X av : ut tempore Episcopalis Sedis vacantis 
coram V. Capitulo peculiarem agat Defensorem Fundi 
Ruinatarum in Bonis Eppatus Ecclesiarum; ne scilicet 
(salvis semper Capitalibus) Interusuria unquam ad alias 
Ecclesias, uti saepius factum fuisse observavimus, appli
centur; imo nec ad Ecclesias Bonorum Eppatus (si in 
mora ob eventum fatalitatis cuiuspiam non esset pericu
lum) sed potius vel Interusuria maxima in parte conver
tantur in nova Capitalia, vel pro adventu novi Domini 
Praelati reserventur.

Cum autem duo de Venerabili Capitulo Canonicales 
Domos Residentionales non habeant, volumus hanc Ál
taliam cum Domo et bis Mille finis perpetuo incorpo
ratam esse Ven. Capitulo, prout et per praesentes ean
dem Altariam Xaverianara esse incorporatam declaramus 
et decernimus. Collationem vero eiusdem Altariae Xave- 
rianae Nobis, Successoribusque Nostris Dominis Episco
pis Nittriensibus velut Patronis reservamus, idque ita, 
ut haec Altaria semper conferatur Viro praeprimis ad 
Officium Canonici a Latere idoneo, activo laborioso et 
solerti, atque de Dioecesi Nostra Nittriensi bene merito, 
nunquam autem extraneo, tantum supervenienti ad Dioe- 
cesim; hinc etiam Ven. Capitulum, si tempore Sedis 
Episcopalis vacantis contingeret hanc Altariam Xave- 
rianam vacare, nonnisi praespecificatarum qualitatum 
gremiali Domino Canonico, qui superventuro Domino 
Praelato possit esse ab obsequiis Dioecesanis qua Cano
nicus a Latere, conferre valeat eandem Altariam; Do
mus vero huius Fundos extravillanos, qui nunc oppigno- 
rati sunt, ulteriori liberae Dispositioni Nostrae reserva
mus. — In quorum fidem Roburque praesentes dedimus 
Fundationales Litteras Nostras, easdem manu Nostra sub
scribentes et Sigillo Nostro munientes in Residentia 
Nostra Episcopali Radossnensi Die 10 Mensis Februarii 
Anno Domini Millesimo Octingentesimo Secundo. Fran- 
ciseus Xaverius Eppus Nittr. m. p. (L. S.) Ad Gratiosum
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Suae Illustritatis Episcopalis Mandatum Franciscus Czig- 
ler Secrelarius Ecclicus m. p.u 1

19. Nepomuki szent János oltára. Alapította Schedy 
József kanonok 1803-ik évi május 15-én; felajánlván e 
czélra Alsó-Zoboron két szőlőt, egy házat és három pin- 
czét 1200 ftnyi értékben. Az alapitó levél tartalma kö
vetkező :

„In Nomine Domini! Siquidem Excellmus, Illmus 
ac Rssmus Dominus Franciscus Xav. Fuchs Episcopus 
Nittriensis et S. C. et R. A. Mattis Aet. Int. Status Con
siliarius ob defectum sufficientium pro Canonicis V. Ca
pituli sui Nittriensis Canonicalium Domuum, unam Do
mum Canonicalem per se finis 1610 comparatam et 
sumptibus Anorum 791 reparatam, adiecto eidem Domui 
Capitali flnor. 2000, instar Altaris in honorem S. Fran- 
cisci Xav. fundati, uti Fundationales Litterae dd. 10. 
Febr. 1802 eatenus emanatae exhibent, insigni erga V. 
Capitulum suum Nittriense munificentia Eidem V. Ca
pitulo suo donare, et pro Canonicis a Latere peculiariter 
destinare, ac eandem Domum seu Altariam milii infra- 
scripto, qua suo a Latere Canonico ad dies vitae meae 
Benigne conferre, et insuper in eadem Domo maioribus 
suis impensis Iconem S. Francisci Xav. eum Oratorio et 
Effigie sua pro perpetuo Domus huius Inventario deser- 
vituram curare dignatus fuisset; ego quoque qua primus 
Domus huius Canonicalis, seu Altariae Possessor, et plu
rimorum a Sua Excellentia Episcopali liberaliter accepto
rum Beneficiorum pie memor, ut Domus huius seu Al
tariae Xaverianae futuros quoque Successores meos ad 
piam et gratam Excellmi Dni Fundatoris, et tanti Bene
factoris Memoriam, ac ad Obligationum huic Altariae 
Xaverianae per Excellmum Dniun Fundatorem adnexa
rum exactam observantiam tanto magis exstimulem, Ei
dem Altariae Xaverianae aliam Altariam, nempe Vineas 
meas duas, (de quibus libere disponendi praevie ab eo
dem V. Capitulo consensum obtinui) in Tractu infimo 1

1 Visit. Can. Ep. I. Vurum. T. II. pag. 377.
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Montis Zobor cum Domuncula, item Torcularia et tribus 
Cellariis, ac amplo pro Hortis spatio, per me a Rssmo 
D. Antonio Gyattel, huius V. Capituli Nittriensis Prae
posito Maiore et Canonico, die 2-a Maii anno currente 
1803 in Summa fl 1200 id est Mille ducentorum compa
ratas, adiieio, et V. Capitido praesentium per vigorem 
effective resigno, in eo demisse supplicans:

1- o. Ut haec praemissa Aedificia cum duabus Vi
neis, alioquin contiguis, quas ad Maiorem Dei Gloriam 
et S. Ioannis Nep. honorem V. Capitulo consigno et 
trado, vocentur Altaria S. Ioannis Nep. et reliquis V. 
Capituli Nittriensis Altariis adnumeretur.

2- 0. Ut Altaria haec nova S. Ioannis Nep. perpetuo 
connexa sit cum Altaristica Domo S. Francisci Xav., nec 
ullo sub praetextu ab eadem Domo avelli possit vel 
distrahi.

3- 0. Ut Possessor Altariae huius S. Ioannis Nep. 
post obitum meum pro me defuncto Iosepho Sacerdote 
ad Aram S. Ioannis Nep. annue 12 Missae Sacrificia ce
lebrare sit obligatus.

Hanc proinde meam Oblationem et Intentionem, ut 
Excellmus Dominus Praelatus meus Benigne acceptare, 
et Praelatiali sua Authoritate gratiose ratihabere, V. Ca
pitulum autem fraterne eandem sub curam suam susci
pere non dedignetur, enixe oro et humillime supplico. 
Signavi Nittriae die 15-o Maii 1803. Iosephus Schedy 
C. N. m. p. (L. S.) 1

20. Sz. József oltára. Javadalmához tartozik egy ház 
a felső-városban, egy szőlő Zobor-hegyen házzal és két 
pinczével. Alapitója Nejedly József kanonok. Az 1803. 
évi márczius 16-án kelt alapitó levelet itt közöljük:

„In Nomine Domini! Cum in hoc V. Capitulo Re- 
sidentionales Domus, relate ad Individua Dominorum 
Capitularium nondum sint sufficientes, et experientia do
ceat, qualesnam in angustias incidant recens promoti ad 
stallum canonicale Nitriense, si in superiori de se con- 1

1 Nyitr. kápt. levt. Fase. I. n. 48.
3'
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stricta civitate, hospitium pro se quaerere et conducere 
debeant, ad difficultates has relevandas, Domum meam 
inter vicinitates: una ex parte Episcopalis Seminarii Ni- 
triensis; alia vero parte Rsmi D. Canonici Alexandri 
Lőley sitam, quam acre meo 20 Iimii 1788 comparatam, 
debite reparavi et convenientibus commoditatibus in
struxi, sub hodierno una cum appertinentibus agris, eo 
jure, quo tam praefatam Domum, quam agros ad eam perti
nentes tenui, possidendos V. Capitulo resigno; ita ut mihi 
nonnisi usum huius Domus ad dies vitae meae reservem, 
et si me senieulae meae Matri praemori contingeret, et 
illa post meum obitum habitationem Nitriensem mutare 
non vellet, eandem in praeattacta Domo, usque dum bre
ves alioquin vitae suae dies concludat, conservandam V. 
Capitulo humillime recommendem.

Insuper ad eandem Domum adnecto et pariter dono 
Vineam meam emptitiam in Promontorio V. Capituli 
Nitriensis Alsó-Zobor sitam, una cum Domo eidein Vi
neae adiacente et duobus cellariis ac torculari provisa; 
atque in his omnibus, in V. Capitulum transcriptis con
stituo et fundo Altariam S. Iosephi, Sede plena per 
Excellmum Dominum Praelatum, Sede vero vacante per 
V. Capitulum adinstar aliarum Altariarum conferendam.

Dein ut Domus residentionalis, Vinea item cum 
aedificiis et cellariis in forma Beneficii Altaristici fun
data et collata, per illum Dominum Canonicum, cui Be
neficium idem forma suprascripta obtigerit, in debito 
statu semper conserventur, impense commendo; cum ab 
eo pro toto hoc Beneficio nihil aliud expetam, quam ut 
in testimonium gratae pro accepto Beneficio memoriae, 
unum Missae Sacrificium singulo Mense ad Aram B. 
Μ. V. ad quam Votivum de S. Iosepho iam prius fun
datum habeo, pro refrigerio animae meae absolvat. Quam 
piam voluntatem meam, ut tam Sua Excellentia Episco
palis, quam et V. Capitulum ratam et acceptam habere 
dignetur, demisse expeto. Nitriae die 16-a Martii 1803. 
Iosephus Nejedly C. N. m. p." 1

1 Eredetije a nyitrai káptalan magán levéltárában Fase. I. η. 40.

37

Praeinsertam piae liberalitatis et singularis erga V. 
Capitulum Beneficentiae, cui similis a quopiam Rsmo D. 
Canonico huius V. Capituli per duo novissima saecula 
factae, ne vestigia quidem exstant, sed positos olim fun
datarum Altarianim fundos abalienatos esse, novam hanc 
S. Iosephi Altariam Auctoritate Nostra Ordinaria eo gra
tiori animo, quod idem Rssmus D. Fimdator insoliti 
exempli duorum praecedentium seculorum, pro imo Cle
rico ad Seminarium nostrum liberalem in 4300 fi. Fun
dationem fecerit, acceptamus et confirmamus, atque V. 
Capitulo ingremiamus; illaesoque in Civitatem superio
rem Nitriensem lure Episcopatus Nostri terrestrali, in 
cuius fundo stat haec domus fundationalis, cuius tamen 
fundos extravillanos, et signanter agros, nunc oppignora- 
tos, redimendos subinde a Nobis aut Successoribus No
stris Nitriensibus Eppis, post mortem Rssmi D. Funda
toris reservamus; in reliquo autem DD. Canonicos, huius 
Altariae subinde Possessores, aeque ac V. Capitulum 
obligamus, ad eiusdem Altariae S. Iosephi Beneficiorum 
exactam in hoc statu conservationem procurandam se- 
cimdiun Statutorum Anni 1602 et subsequorum Tenores. 
Datum in Castro Nostro Episcopali Nitriensi die 16 
Octobris 1803 Franciscus Xav. Eppus Nitr. m. p. L. S.

21. Sz. György oltára,melyhez egy alsó-zobori szőlő 
házzal és pinczcvel tartozik. Alapította Holly György 
kanonok 1818 január 28-án kelt végrendeletében, mely
nek erre vonatkozó pontja ekképen szól:

„§. 25. Vineam meam cellario, Aedificio et Horreo 
pro repondendo foeno florenis 4000 comparatam lego 
Ven. Capitulo Nittriensi pro Altaria S. Georgii Militis et 
Martyris, ea ratione, ut hanc Altariam possideat Cano
nicas, qui in vicem meam denominatus fuerit, erga obli
gationem Sacrum Cantatum Festo S. Georgii absolvendi, 
et per decursum anni Sacra lecta pro refrigerio animae 
meae 24 celebrandi, haneque Altariam toto vitae tem
pore possidere valeat, et nonnisi post mortem eiusdem 
noviter denominando Canonico ultimo conferatur. Vasa

8 8

quaecunque vacua in Cellario eiusdem Vineae reperta 
fuerint una cum prelo et Cadis cedent huic Altariae.

Nittriae die 28-a Ianuarii 1818.“
22. Sz. József és nép. sz. János oltára. Javadalmához 

tartozik egy emeletes lakház a felső-városban, bútorok
kal felszerelve, szántóföldekkel és 500 db. aranyból álló 
tőke. Alapította Kluch József püspök 1821-ik évi ápril 
28-án kelt következő okiratával:

.Josephus Kluch etc. Notum facimus tenore prae
sentium significando, quibus expedit Universis: Quod 
cum in Ven. Capitulo Cath. Ecclesiae Nostrae Nitrien- 
sis, Residentionales Canonicorum Domus pro Stallorum 
Canonicalium numero sufficientes non essent, et quae 
sunt, pleraeque satis angustae et miserae, congruaeque 
et decorae Canonicorum habitationi, aut Itervenientium 
accomodationi minus idoneae comperirentur, ut huic de
fectui a parte Nostra, quoad fieri potest, succurramus, et 
de decora gremialium Canonicorum habitatione similiter 
posthac cogitandi exemplum, incitamentumque Posteritati 
praebeamus, Domum illam, quae per bonae memoriae 
Antecessorem Episcopum Ioannem Gusztényi, intra Se
minarium Episcopale ex parte superiore, et intra Domum 
nunc Dni Martini Toronyossy ex parte inferiore in Su
periori Civitate Nitriensi olim aedificata, et Stephano 
Séllyey Bonorum Episcopalium Praefecto intuitu fidelium 
servitiorum collata, sed per Successorum Illius neglectum 
ad extremam desolationem et fere ad sola rudera dedu
cta fuit, pecuniis Nostris tanto promptius, una cum ex- 
travillanis apertinentibus oppignoratis, sed et per Nos 
relutis Fundis comparaverimus, quod eandem cum Clau
sula: salvo Ecclesiae Cathedralis Nitriensis Iure, per 
praenominatum Antecessorem Episcopum donatam, ex 
ipsis Donationalibus Litteris intellexerimus, atque ita do
natam pleno Ipsius Ecclesiae Nostrae Cathedralis Iuri 
restituendi occasionem, modumque nacti simus.

In huius itaque Domus extreme desolatae Fundo, 
per aliquot orgias a parte communis Plateae pro lure 
Terrestralis Dominü adiectas, ad procurandum aedificii
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Seminarium respicientis rectilineum ductum per Nos 
aucto, veteribus muris et aedificiis maxima in parte cas
satis et dirutis, Domum novam ex solidis materialibus 
sumptu Nostro decore exstructam, et in quantum aliqua 
ad perfectionem adhuc deessent, per Nos plene perficien
dam, cum appertinentibus extravillanis fundis, et cum 
omni quae in ea actu est, et post obitum Nostrum tam 
in cubiculis et alibi, quam in cellario reperietur Supelle
ctili et Instructione, in quantum de his per Testamentum 
vel Codicil hun, aut etiam in vivis non disposuerimus, 
dempta nihilominus Argenteria, si quam ibi in aliqua 
parte relinqui et reperiri contingeret, Ecclesiae Nostrae 
Cathedrali Nitriensi pro Ven. Eiusdem Capituli usu, fu
turaque imius gremialis Canonici habitatione per vigorem 
praesentium fatemur, cedimus, donamus, simulque in ea
dem Domo Altariam honori SS. Iosephi et Ioannis Nep. 
per praesentes fimdamus, modo conditionibusque sequen
tibus :

1- o. Ut eadem Domus* altaristica Ven. quidem Ca
pitulo Nitriensi, seu per Illud fine receptionis exmittendo 
imi vel pluribus gremialibus Individuis per Nostrum ad 
id Plenipotentiatum Praefectum D. Petrum Predanóczy 
ad praesentem Fassionem, cessionem et donationem tra
ditione consumandum intra triduum ab hodierno compu
tandum effective resignetur, usus tamen illius Nobis us
que obitum Nostrum prout et Illam vita comite vel mor
tis causa, id est per Testamentum aut Codicillum certo 
Individuo Capitulari conferendi vel legandi ius salvum 
persistat.

2- 0. Domus eiusdem et Altariae Rector, seu in vi
vis, seu in Testamento aut Codicillo per Nos nominandus, 
prout et quivis per nominationem vel electionem subinde 
futurus in eadem Successor teneatur:

a) Omni mense duas missas, imam quidem in ho
norem S. Iosephi, alteram in honorem S. Ioannis Nep. 
in suffragium Animae Nostrae, Parentum item Nostrorum, 
Benefactorumque vivorum et mortuorum diebus quibus 
commode, et absque Capitularium Obligationum neglectu
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potuerit, celebrare, vel pro casu longioris infirmitatis aut 
alicuius gravioris impedimenti, erga unius fini currentis 
pecuniae stipendium celebrari facere.

b) In festo S. Ioscphi et festo S. Ioannis Nep. vel 
proximis per rubricas Missalis non impeditis diebus, Mis
sam solemnem siquidem fuerit Infulatus, sub infula, secus 
sub Quadrato cum Musica et consuetis Clericorum assi- 
stentiis ad eandem praemissam Intentionem in Ecclesia 
Cathedrali annue decantare.

c) In lampade ante memoratorum Sanctorum Sta
tuas in gradibus Domuus pendente, in Anniversariis prae- 
memoratorum festis diebus a primis Vesperis inchoando, 
per totam Illorum Octavam lumen fovere.

d) Eandem Domum altaristicam, una cum adiecto 
illi fundo instructo, subinde specifice deducendo, debite, 
decenter et munde conservare et ita conservatam in Suc
cessorem Altariae Rectorem transmittere. Et quia

e) Pro his aliisque Altariae huic cohaerentibus, per 
Altaristam sustinendis Oneribus, Aureos nro 500 id est 
quingentos in forma Dotalitii Capitalis et perpetuae Fun
dationis Ven. Capitulo Cathedr. Ecclesiae Nostrae Nitr. 
velut Fundationum Nostrarum Curatori et Administratori 
sub hodierno effective tradimus et resignamus, huius Ca
pitalis, quod in hac monetae specie semper conservari 
et erga annuum 6 pcent. in aurea moneta obligandum et 
solvendum Interusurium secure elocari, continuoque in- 
tabidari volumus, annuum in fr. Aureorum 30 consisten
tem et Rhenenses 135 fl efficientem censum ab Admini
stratore Fundationum Nostrarum levare, ac super iis per
ceptis atque ad infrascriptos fines erogandis Rationes, 
curato pro his speciali libro, pro sua, et tum aliorum, 
tum ipsius Domus altaristicac securitate ac indemnitate 
annue ducere teneatur. Ex hoc autem annuo Censu com
petent et per Nos deputantur.

1- o. Ipsius Altariae Rectori et Domus possessori ti
tulo missarum legendarum et
c a n ta n d a ru m ...................Aur. nro 10 Rh. fl 45 x —

2- 0. Assistentibus Clericis . „ „ 3 „ 13x30
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3- 0. M u s ic is ........................Am*, nro. 3 Rh. fi 13 x 30
4- 0. S a c ris tis .........................  „ „ 1 „ 4 ,, 30
5- 0. Cathedrali Ecclesiae pro

C ereis .....................................  „ „ 2 „ 9 „ —
6- 0. Pro Oleo ad lampadem Domus „ 2 „ 9 „ —
T-o. In subsidium debite ac

decenter conservandae Do
mus Altaristicae,uti et fundi 
illius Instructi resultabunt et 
asservabuntur pro re nata 
expendendi et Rationibus
inferendi............................ Aur. nro 9 Rh. fi 40 x 30

Ita exhaurientur . . . Aur. nro 30Rh.fll35x — 
Ex quibus quia perspicuum est, futuris huius Alta- 

riae Rectoribus pro futura Domus altaristicae, et interio
ris illius Instructionis debita conservatione, annue nota
bili subsidio provisum esse, consultissimum, iiistissimum- 
que est, ut eidem debitae conservationi tam a parte DD. 
Successorum Nostrorum Episcoporum, quam a parte Ven. 
Capituli omni meliori modo intendatur; ideoque quoties 
in Altariae Rectoratu mutatio eveniet, toties accurata Do
mus et Fundi instructi revisio instituatur, et si quid ne
glectum vel vitiatum deprehensum fuerit, Liber Rationum 
super Altariae proventuum et erogationum ductu diligen
ter revideatur; anve et quid de proprio Altaristac in con
servationem erogatum sit ? an item, et quid ex huiusmodi 
annuo subsidio in Cassa resultet? serio discutiatur. Pro 
mtione vero adinveniendae in priore Rectore culpae, in 
partem vel totam necessariarum reparationum et expen
sarum Massa Eiusdem indispensabiliter vocetur; neque 
Successor Decessoris culpa gravetur, cum alioquin Domus 
Capitulares, qualis haec futura est, a suis Possessoribus 
decenter conservari debeant, et annui conv. 40 fl 30 x 
non pro totali, unico et adaequato Domus altaristicae 
conservandae fundo, verum nonnisi pro debitae conser
vationis subsidio destinati sint, et statuantur.

Domum et Altariam praevio modo fundatam et Ec
clesiae Cathedr. Nitriensi pro Ven. Capitulo moderno
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et Successoribus Illius cessam, atque donatam, certo Ca
pitulari Individuo conferendi vel legandi Ius, uti prae
misimus, Nobis Ipsis, donec vivimus reservamus. Post 
obitum vero nostrum, ubi per Nos seu collate, seu legata 
seu secus vacaverit, Sede quidem plena Successoribus 
Nostris Episcopis Nitriens. Sede vero vacante Ven. Capi
tulo Niti*, vigore praesentium attribuimus, ac ut ad ean
dem per mortem, vel promotionem subinde vacaturam 
semper bene meriti et digni, de quibus praeterea pro 
Eiusdem Altaristicae Domus debita ac decora conserva
tione maior spes est, Rectores Altariae per Successores 
Nostros Episcopos nominentur, Sede vero vacante a Ven. 
Capitulo in communi tales per secreta suffragia eligantur, 
per praesentes disponimus, ac maiorem in modum com
mendamus.

In omnem tamen pro humanarum rerum nimia vi
cissitudine neque incredibilem, neque impossibilem even
tum, quo Ven. Capitulum Nitr. ex moderno superioris 
Civitatis Nitriae incolatu aliorsum transferri, et excedere 
contingeret, atque ita Domos quoque Capitulares, una 
cum praenominata Altaristica sive per venditionem, sive 
per Cambium alienari oporteret, cum Domus haec caete- 
ris fere omnibus notabilior, meliusque provisa sit, in ca
sum quidem venditionis pro illius pretio aliam congruam 
in futuro Capituli loco comparari, in casum autem alia
rum Domorum Capitulo in communi alibi assignandarum, 
certae alieni, esto non uni ex primis et praecipuis, ad 
hone tamen proxime accedenti Domui Capitulari eandem 
hanc praevie fundatam Altariam per Successores Nostros 
Episcopos stabiliter alligari, sioque ad Domum vel pretio 
alibi comparatam, vel ad unam ex melioribus per Cam
bium obventuram cum praedicto Capitali dotalitio et SS. 
Iosephi et Ioannis Nep. Statuis transferre, ac post hoc 
etiam Individuis Capitularibus non iuxta senium et Stal
io rum ordinem, sed ut praemissum est, mediante Nomi
natione, vel Capitulari electione, collationi obnoxiam 
reddi, pracspecificatisque oneribus fimdationalibus per
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futuros Altariae Rectores ibidem ex aequo satisfieri vo
lumus et per praesentes nunc pro tunc ordinamus.

Quod cedat ad Dei ter O. M. Gloriam, SS. Iosephi 
et Ioannis Nep. Patronorum Nostrorum Honorem, Ven. 
Capituli Nitriensis commodum et emolumentum! Datum 
in Episcopali Castro Nostro Nitriae die 23-a Mensis Apri
lis. Anno Domini Millesimo Octingentesimo Vigesimo 
primo. Iosephus Eppus m. p. (L. S.) Ad Gratiorum Suae 
Excellentiae Eppalis mandatum Stephanus Greguska, 
Can. a Latere, m. p.u 1

23. Sz. Mihály oltára, tartozéka két alsó-zobori szőlő, 
házzal és pin ezé vei. Alapította Vurum József püspök 
1832-ik évi julius 11-én kelt alapító-levelével:

„Iosephus Vurum etc. Notum facimus tenore prae
sentium significantes, quibus expedit, Universis: Quod 
Nos Vineas in Promontorio Alsó-Zobor sitas, quas Rss- 
mus D. Canonicus Emericus Sándor, ad rationem passivi 
sui debiti Dominae Franciscae Schidrosiczky, mediante 
Iudiciaria Executione in finis valui. 2000, unacum Aedi
ficiis, Cellis vinariis, aliisque appertinentiis, vigore isthic 
acclusariun originalium Execution is Relatoriarum et Ae- 
stimationalium Litterarum cesserat; atque mediante Con
tractu arendali pariter acci uso, erga (’pendendos annuos 
lOOflnos velut Capitali 2000 fi Vineis inhaerenti corrrespon- 
dentem Censum in arendam sumserat, a praefata Fran- 
cisca Schidrosiczky, deposita eidem investita 2000 fi va- 
lut. Summa, additis insuper titulo restantis pro somi al
tero anno arendalis Census finis 150, adeoquo numerata 
eidem 2150 finorum id est bis mille centum quinquaginta 
Anorum valut. Summa, ciun omnibus adpertinentiis ab- 
exeeutis relutas, et vigore inscriptarum Executionalibus 
Cessionaliiun in Nos pleno lure translatas, in perpetuam 
Altariam Venerabili Capitulo Nostro Nittriensi addicere, 
et resignare decreverimus: imo vigore praesentium effe
ctive addicimus et resignamus, hac ratione : l-o. Ut haec 
per Nos fundata, Auctoritateque Ordinaria, qua fungimur, 1